
 

  
 Pagina 1 | 2 

 

IOSUD – UNIVERSITATEA „DUNĂREA DE JOS” DIN GALAȚI 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat 

 

HOTĂRÂREA 

nr. 34/01.10.2024 

 

În conformitate cu: 

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

Ordinul Ministrului Educației nr. 3020/08.01.2024 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind 

studiile universitare de doctorat, publicat in Monitorul oficial, Partea I nr. 56 din 22 ianuarie 2024, Formă 

aplicabilă la zi, 23 ianuarie 2024, cu modificările și completările ulterioare; 

Metodologia de desfășurare a procesului de constituire a Consiliului Școlii doctorale de Științe economic, 

aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 373/24.09.2024 (Anexa); 

Metodologia de desfășurare a procesului de constituire a Consiliului pentru studiile universitare de 

doctorat (CSUD) al IOSUD – UDJG pentru mandatul 2024 – 2029, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 

285/17.09.2024 (Anexa 2); 

Decizia Rectorului Universității nr. 2102/05.08.2024 privind numirea Directorului CSUD; 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, cu unanimitatea voturilor exprimate prin corespondență 

în perioada 30 septembrie – 1 octombrie 2024; 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se validează alegerile desfășurate la Școala doctorală de Științe economice în perioada (25 – 26) 

septembrie 2024, în vederea constituirii Consiliului Școlii doctorale de Științe economice. 
 

Art. 2. Se avizează calendarul propus de Directorul SDSFI pentru reluarea în cadrul Școlii doctorale de 

Științe fundamentale și inginerești a procesului de alegere a membrului – conducător de doctorat în 

Consiliul pentru studiile universitare de doctorat, mandatul 2024 – 2029, după cum urmează: 

• 7–8 octombrie 2024: depunerea dosarelor (dosarul va cuprinde: cerere, curriculum vitae și fișa de 

verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru abilitare; dosarele de candidatură se depun 

la registratura universității); 

• 9 octombrie 2024: verificarea dosarelor de către directorul CSUD şi directorul CSD SFI; 

• 10 octombrie 2024: alegerea membrului CSUD cadrul didactic prin vot direct, în cadrul școlii 

Propunerea de calendar se transmite Consiliului de administrație spre aprobare. 

Art. 3. Se aprobă calendarul propus de Directorul SDIMI pentru desfășurarea procesului de alegere a 

membrului – conducător de doctorat (afiliat SDIMI) rămas vacant în cadrul CSDIMI, după cum urmează: 

• 7 octombrie 2024: depunerea dosarelor (dosarul va cuprinde: cerere, curriculum vitae și fișa de 

verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru abilitare; dosarele de candidatură se depun 

la registratura universității);  

• 8 octombrie 2024: verificarea dosarelor de către directorul CSDIMI și membrii comisiei 

electorale;  

• 9 octombrie 2024: alegerea membrului CSDIMI conducător de doctorat afiliat SDIMI, prin vot 

direct, în cadrul şcolii doctorale. 



 

  
 Pagina 2 | 2 

 

Art. 4. Se aprobă comisia electorală propusă de Directorul SDIMI pentru desfășurarea procesului de 

alegere a membrului – conducător de doctorat (afiliat SDIMI) rămas vacant în cadrul CSDIMI, după cum 

urmează: 

Președinte Prof. univ. dr. ing. MORARU Luminița 

Membri : Prof. univ. dr. ing. habil. TEODOR Virgil-Gabriel 

  Student-doctorand NĂSTASE Iulia-Nela (ANGHELACHE) 

Secretar GHEORGHIȚĂ Alina 

Art. 5. Se aprobă calendarul propus de Directorul SDSSU pentru desfășurarea procesului de alegere a 

membrului – conducător de doctorat (afiliat SDSSU) rămas vacant în cadrul CSDSSU, după cum urmează: 

• 7 octombrie 2024: depunerea dosarelor (dosarul va cuprinde: cerere, curriculum vitae și fișa de 

verificare a îndeplinirii standardelor minimale pentru abilitare; dosarele de candidatură se depun la 

registratura universității); 

• 8 octombrie 2024: verificarea dosarelor de către directorul CSDSSU și membrii comisiei electorale; 

• 9 octombrie 2024: alegerea membrului CSDSSU conducător de doctorat afiliat SDSSU, prin vot 

direct, în cadrul şcolii doctorale. 

Art. 6. Se aprobă comisia electorală propusă de Directorul SDSSU pentru desfășurarea procesului de 

alegere a membrului – conducător de doctorat (afiliat SDSSU) rămas vacant în cadrul CSDSSU, după 

cum urmează: 

Președinte Prof. univ. dr. habil. IFRIM Nicoleta 

Membri : Prof. univ. dr. habil. SANDACHE Cristian 

  Student-doctorand SECARĂ Adi-George 

Secretar CRĂCIUN Georgeta 

 

Art. 7. Se avizează propunerile școlilor doctorale din cadrul IOSUD - UDJG privind statutul academic al 

studenților-doctoranzi aflați în anul universitar 2023-2024 în ani terminali, în contextul intrării în vigoare 

a Legii învățământului superior nr. 199/2023,  conform Anexei. 

Propunerile se transmit Consiliului de administrație spre aprobare. 
 

 

 

 

Director CSUD, 

Prof. univ. dr. ing. Eugen-Victor-Cristian RUSU 


